REQUERIMENTO  N.º507    ⁄2009.

Ementa:  em reiteração ao Requerimento n°. 407⁄2009,  ao  Exmo. Prefeito Municipal Sr. João Antônio
Salgado Ribeiro, ao  Secretário da Secretaria  de Juventude, Esportes e Lazer- Sr. Misael Cesarino Junior
–  Tayoba  e  demais  Departamentos  competentes,  solicitando  informar  sobre  a  possibilidade  de  ser
construída uma quadra poliesportiva com piscinas,  no terreno sem benfeitorias, com 3.271,00m2 (três
mil duzentos e setenta e um metros quadrados), situado na Praça XV de Novembro,  de propriedade da
Prefeitura Municipal, com acesso ao Estádio do São Paulo Futebol Clube, a fim de atender aos usuários
do Centro Esportivo João Carlos de Oliveira- “João do Pulo”, que será desativado para abrigar o SESI
(CAT), em nossa cidade (cópia anexa).

Senhor Presidente:

Considerando que em resposta  ao Requerimento n°. 407⁄2009, através do Ofício n°. 1425⁄2009-GP, foi
informado que: “ estamos estudando a questão com o máximo cuidado, e assim que tenhamos uma
posição mais definida convidaremos a Câmara Municipal para expormos a forma de cessão que está
sendo lapidada e como se daria a transição, oportunidade em que os Vereadores poderão contribuir para
que esta grande conquista possa ser conseguida com o menor trauma possível ”.

Considerando que atualmente o Centro Esportivo “João do Pulo” atende grande demanda de usuários e
atletas de nossa cidade, sendo ponto de referência na área de esportes para toda a região.

Considerando que o “João do Pulo” será desativado para a instalação de uma unidade do SESI (CAT)
em nosso Município.

Considerando que com a desativação, os  usuários e os atletas não terão onde  praticar suas
atividades esportivas.

Considerando que a área referida foi doada para a construção da Delegacia de Policia e Cadeia
Pública, que atualmente encontram-se instaladas em prédio próprio, sito em outra localidade.

Considerando que  o terreno descrito possui uma área de 3.271,00m2 (três mil duzentos e setenta e
um  metros  quadrados),  sendo  suficiente  para  a  construção  de  um  centro  poliesportivo  com
piscinas e  sua localização é  próxima ao Centro Esportivo  “João do Pulo”.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário,  seja oficiado  ao Exmo Prefeito Municipal Sr. João

Antônio Salgado Ribeiro, ao  Secretário da Secretaria  de Juventude, Esportes e Lazer - Sr. Misael
Cesarino  Junior  –  Tayoba  e  demais  Departamentos  competentes,  solicitando  informar  a  esta
Edilidade,  sobre  a  possibilidade  de  ser  construída  uma quadra  poliesportiva  com piscinas,  no
terreno sem benfeitorias, com 3.271,00m2 (três mil duzentos e setenta e um metros quadrados),
situado  na  Praça  XV  de  Novembro,  de  propriedade  da  Prefeitura  Municipal,  com  acesso  ao
Estádio do São Paulo Futebol  Clube,  a  fim de atender aos  usuários  do Centro Esportivo João
Carlos  de Oliveira-  “João do Pulo”,  que será desativado para abrigar o SESI(CAT), em nossa
cidade (cópia anexa).

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira,  30 de novembro de  2009.

Vereador - José Carlos Gomes- CAL- PTB